29 *in teut.] im Deutschen, auf deutsch.* Ita inutile *in non omittere* solent Obscuri.

33 *volo sibi etc.*] ei. Erumpit iracundia inquisitoris.

35 *stafirus*] Ital. *staffière*, qui stapedem (Ital. *staffa*, ab antiq. Germ. *stapho*, unde hodie *Stapf*, *Fußstapf*), quem Romanice stapiam vocabant, equum adscendenti tenet. *Steigbügelhalter*, *Reitknecht*. Cf. Ducange voc. *Staffa* n. 2. *Stapia*.

*card. s. Euseb.*] Petri de Accoltis. cf. Ind. biogr. p. 293. art. Accoltis.

39 *Pfefferk. ... Ind.*] cf. Ind. serr. p. 84. sq. n. xviii.

Pag. 77.

2 *mammaluca*] sive Mameluchus. Ducange: Mameluchi. Sic appellabant Aegyptii mancipia Christiana, aut ex Christianis parentibus orta, in pueritia capta, et pretio distracta, ex quibus eligebatur qui ceteris imperabat, Sultani appellazione ...“ Hic significare apostamat monere vix opus erit. Cf. p. 261<sup>8,11</sup>. 272<sup>10</sup>.

6 *Datum etc.*] cf. ad 74<sup>20</sup>.

*hosp. ad camp.*] ad quod Teutonicos præcipue deversos esse videtur, ut hodie que solent. cf. ad 75<sup>34</sup>, p. 226<sup>23</sup>. et Ind. biogr. cit. art. Campoflor.

*(EPISTOLA 49. TOLLETANVS RICHARDO KALBERSTATENSI.*

Hanc epistolam priores non ita faciliter imitantem, neque ad causam Reuchlianam pertinentem, non receperisse, nisi per hæc tria sæcula pro particula verarum O. V. epistolarum habita fuisset. cf. Ind. edd. p. 9. n. 6. Pauca tantum adnotabo, neglectis consulto contra grammaticam orthographiamque commissis peccatis fere omnibus, ut et aliis stribliginibus inficete coactis.

17 Tolletanus a Germ. *tollen*, insanire, factum esse videtur, ut sonum Toletani, Toleto oriundi, habeat, ut Narragonia factum est ex Arragonia. Similiter

19 Kalberstat, a *kälbern*, fatue iocari, factum ad sonum *Halberstadt* respondet.

24 *convento*] pro ‘conventu’: Germanice *das Kloster*.

25 *spectabilis*] non religiosæ, sed academice dignitatis appellatio est.

Pag. 77.

Pag. 76. v. 23 ... Pag. 78. v. 13.

28 olim quando fuit] i. e. quæ formosa fuit, dum ordinis fautrix erat.

31 leta mente] 'lete mente' habet ed. 1. et scriptorem voluisse 'laetae mentæ' puto, leviter sensati cum ea] 'Sensatus, a, um, habens sensus'. Gemma g. *lustigen (leichtfertigen) Sinnes mit ihr.*32 in festo Codri] Is Codrus neque sanctus, neque Atheniensis rex, neque pauper rimus ille pessimusque ap. Iuvenal. Romanus poeta, sed Antonius Urceus, qui ab hoc cognomen Codri adsumpsit, Bononiae a. 1500. mortuus. Inter scripta viri (quæ indicant Panzer Ann. V. p. 457. xi. p. 185., ubi Opera prodiisse Bonon. 1502. fol., Venet. 1506. fol., Paris. 1515. 4°. relatum est, quibus ex Iöchero art. Urceus addi potest ed. Basil. 1540. fol., Hain. n. 16099. sq.) plura sunt, ex quorum inscriptionibus ea non raro lascivire conicere licet, ut sunt Sylvæ, Satyræ, Eclogæ, Epigrammata, Rhythmus festivissimus'. Fortasse Tolletanus ad Codri 'orationem de ducenda uxore' respexit, quam et ipsam, ut alia Codri, non legi, sed in quodlibetico libello saepius laudatam inveni, cui inscriptum est 'Disceptatio An uxor sit du|cenda in publica dispu|tatiōe Lipsensi enarrata a magno Hē|rico Ribschen | philocalo | Budin|gio' in cuius fine est: *Liptzick Septimo Idus Octobris Anno 1509.* 4°. 18 folior. sign. A...C.

34 exterius mittere] herauslaßen.

35 solarium] Sic obscoene pro 'salarium'. redit seq. v. 25.

pro alios omnes] quod tu et alii omnes mihi debetis.

Pag. 78.

4 „dalmatica, vestis sic dicta, quod in Dalmatia primum sit reperta. Isidor. Papias... Usum dalmaticarum in ecclesiam invexisse credunt S. Silvestrum PP., cum antea colobiis uterentur sacerdotes, veste sc. sic dicta, quæ manicis carebat. sed longe ante Silvestrum Pontius in vita S. Cypriani scribit 'et cum se dalmatica expoliasset'.... Dalmaticam in modum crucis factam docet Missa antiqua... Glossæ Arab. Lat. 'Dalmata, vestis sacerdotalis candida cum clavis purpureis'. Dalmaticam propriam episcoporum vestem fuisse docet Zacharias PP... Fuit etiam dalmaticia diaconorum vestis propria... tamen diaconi non ntebantur, nisi in maioribus festivitatibus... sed maxime diaconorum ecclesiæ Rom. fuit dalmatica, cum ceteris non nisi ex indultu Pontificis Rom. hac uti fas esset, qui eam interdum transmittebat...“ Ducange.

albis] „Alba... 3) vestis sacerdotalis linea et stricta, quæ camisia dicitur, et ponderis, et talaris, et subucula.... Albas gerere et Esse in albis dicuntur clerici, dum albis induiti procedunt, vel officia ecclesiastica peragunt...“ Ducange.

5 se... pravidit] daß er sich keiner Bosheit zu ihr versah, ut malitiam eius nullam suspicaretur.

11 consecratum] immo, benedictum.

illud] Matth. xxvii. 35.

13 coronatos] Kronen, Kronenthaler.

lyripiolo] cf. ad 5<sup>28</sup>.cucullo] 'dicitur illud quod monachi habent supra cappam [cf. ad 54<sup>23</sup>.], ein munck kugel.' Gemma g. „Cueullus 1) cuculla, cucullio, cucullus, vestis nota Latinis scriptoribus, qua sc. caput operiebatur' Gall. *cucule*, aliis etiam *coules*, *goules* vel *gules*, Armor. *cougoul*, operimentum capitis et humerorum. Germ. *Gugel*, *Kogel*....“ Docte hoc verbum omnium fere linguarum Europearum explicat Diefenbach Origines Europæae. Ffurt. 1861. 8°. p. 242. sqq. Ad historiam vestimenti pertinet hic locus ex Paquot ad Molani hist. ss. imaginum. Lovan. 1771.

Pag. 78.

4º. p. 515. sqq.: De Cuculla fuse tractat Augustinus Calmet Commentario Gallico ad Regulam S. Benedicti, Tomo II. pp. 217. et sqq., e quo pauca hæc accipe. Cuculla purioribus Latinis vocabatur Cneullus, quibusdam Cucullio, et Bardocucullus. Erat capitis indumentum, in Galliis præsertim et Romæ, usitatum pauperioribus, opificibus, ac servis maximeque ruri et in itinere. Casiano teste Lib. I. cap. 4. Aegyptii Monachi sæculo v. „Cucullis perparvis usque ad cervicis humerorumque dimissis confinia, quibus tantum capita conterunt indesinenter diebus utuntur ac noctibus“. Purpuream Cucullæ crucem assuebant discipuli S. Pachomii, ut est apud Palladium Hist. Lausiacæ cap. 28. Benedictini ab initio gesserunt „Cucullam in hieme villosam, in æstate puram, aut vetustam“. Regulæ cap. 55. Postea sagum, seu pallium, adiecere Cucullo, qui ideo Cappa, seu Casula, dictus fuit. Aetate S. Benedicti Anianensis, id est nono sæculo, „nonnullis usque ad talos Cucullæ pendebant“, quemadmodum in eius Vita legitur. Fulenses eas ad genua tantum usque demittebant; quod et Anianenses in Monasteriis sibi subiectis observari iussit. Cuculla S. Remacli, quam Stabulenses adservant, veterem Casulam refert, undique clausam, manicis carentem, et capitio instructam non dissimili ab eo, quo Cartusiani caput operiunt. Apertæ deinde utrimque fuerunt eiusmodi Casule, et retinaculis ab utroque latere constrictæ: deinde et manicas admiserunt saltem ab initio XII. sæculi. Exstat adhuc apud Cassinates „Vestis Desiderii, Abbatis cucullati, talari vestimento undique clauso, nec admodum sinuoso, manicis non amplis“: sic enim loquitur Angelus de Nuce scholiis in Theodomari Epistolam ad Carolum magnum. Plura de Cucullo dabit Anselmus Solerius, sive Theophil. Raynaudus, Lib. de Pileo. Sect. xv.

19 *non bene consideratus*] inconsiderate, inconsulto.22 *misit pro ea*] citavit, accersit eam.26 *facere . . . rehabere*] restituere, reddere.28 *centorum*] Pulchellus quidem genetivus, sed cum non *in* 100 sed *in* 1000 T.'s *Namen* inprecati vulgo soleant, prætulerim 'milliorum'.29 *refutatorios*] non quos ICti dicunt refutatorios apostolos, sed sententiam contra actorem, absolutorianum.29 *illudebant ei etc.*] Cf. Matth. xxvii. 29. sqq. Marc. xv. 20.33 *misit . . . pertingere*] ließ . . . gelangen, rettulit ad.

Pag. 79.

6 *percipere et exponere*] Einnahme und Ausgabe führen, res pecuniarias procurare.7 *esse erit*] sein wird, fiet.7 *habet finem circa*] hat's ein Ende um die, mit der.8 *vivi p.*] 'O Lycida, vivi pervenimus'. Verg. ecl. 9. 2.9 *hunc etc.*] 'Hunc ego si potui tantum sperare dolorem'. Verg. Aen. iv. 419.16 *moniales crepitus*] dulcia hodieque Nonnenfürzchen dicta.24 *non simpl. etc.*] Simplex conversio esset 'm. non furavit c.', sed ipsi 'caseum' convertunt in 'cucullam'.27 *scripturæ*] Lamentt. Ierem. cap. v. 8. 14. 15.33 *pangratice*] cf. ad 72<sup>29</sup>.34 *Datum etc.*] Hæc subscriptio, si dubitatio superesset, satis probaret, Germanicum hominem, non Belgam aut Gallum, hanc epistolam scripsisse.40 *inchristianis*] unchristlichen. in Epp. O. V. non legitur, sed Colonienses theologistæ passim eo vocabulo usi sunt.)